



**prof. Marek Rocki**

W 2000 r. Konferencja Rektorów Uczelni Ekonomicznych powołała Fundację Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych. Po kilku miesiącach bardzo intensywnej pracy powstała Komisja Akredytacyjna, opracowano procedurę i standardy oraz pozostałą dokumentację, potrzebną do tego, żeby móc przeprowadzać postępowania akredytacyjne. Dzisiaj mamy uroczystość wręczenia pierwszych jedenastu certyfikatów. Uczelnie, których kierunki zostały akredytowane tworzą elitarny klub, do którego dołączyć mogą kolejni członkowie – ci, których procedury akredytacyjne są już w toku oraz ci, którzy dopiero podejmą decyzję ubiegania się o akredytację Fundacji. Zapraszamy do współpracy wszystkie uczelnie, które prowadzą kierunki: finanse i bankowość, zarządzanie i marketing, informatyka i ekonometria, stosunki międzynarodowe, ekonomia, towaroznawstwo. Myślę, że nasz certyfikat akredytacyjny to wartościowy znak jakości.



**prof. Stefan Jurga**

Dzisiejsza uroczystość jest dowodem na to, że polskie uczelnie przywiązują ogromną wagę do jakości kształcenia. Za jakość kształcenia w Polsce odpowiedzialna jest Państwowa Komisja Akredytacyjna oraz uczelniane komisje środowiskowe zrzeszone w Komisji Akredytacyjnej KRASP. Dzisiaj Komisja Akredytacyjna KRASP za swoje dodatkowe zadanie przyjmuje wypracowanie i wdrożenie systemu akredytacji w kontekście Procesu Bolońskiego, który zakłada m.in. promocję współpracy europejskiej w zakresie opracowania porównywalnych kryteriów i metodologii oceny jakości kształcenia uczelni wyższych. Wypracowanie takiego systemu przyczyni się zarówno do zwiększenia mobilności studentów jak i wzrostu szans zatrudnienia polskich obywateli w Europie. Ostatnie spotkanie ministrów edukacji w Berlinie we wrześniu 2003 r. pokazuje, że jest to także wiodące zadanie dla administracji rządowej. Tak więc harmonijna współpraca instytucji rządowych jak i pozarządowych jest warunkiem koniecznym dla realizacji Deklaracji Bolońskiej przez polskie szkolnictwo wyższe. Dlatego chcę wyrazić ogromną radość, że spotykamy się dziś w gronie osób reprezentujących administrację państwową oraz wszystkie sektory szkolnictwa wyższego w Polsce, które w sposób jednoznaczny dostrzegają istotę i znaczenie Procesu Bolońskiego. Dzisiejsza uroczystość utwierdza mnie w przekonaniu, że polskie uczelnie publiczne i niepubliczne chcą i mogą aktywnie współdziałać na rzecz zapewnienia wysokich standardów kształcenia. Składam serdeczne gratulacje władzom uczelni, których kierunki studiów zostały pozytywnie ocenione przez Fundację Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych, a także profesorom i studentom, którzy swoim zaangażowaniem i ciężką pracą zasłużyli na te wysokie oceny. Życzę, by troska o najwyższą jakość nauczania towarzyszyła całemu środowisku akademickiemu Polski.



## UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA CERTYFIKATÓW AKREDYTACYJNYCH

kończących pierwsze postępowania akredytacyjne miała miejsce podczas ogólnopolskiej konferencji pt. „Model współdziałania uczelni publicznych i niepublicznych – stan obecny i perspektywy”, która odbyła się 7 listopada 2003 r. w Wyższej Szkole Bezpieczeństwa i Bankowości w Warszawie. Organizatorami konferencji były: Fundacja Rektorów Polskich, Konsorcjum Uczelni Niepaństwowych oraz Fundacja Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych.



**prof. Stanisław Chwirot**

Akredytacja środowiskowa jest typowym przykładem działalności pozarządowej, która jest solą każdej demokracji. Jest to również przykład, że nasze środowisko nie straciło tego, co zawsze było najcenniejsze dla środowisk akademickich, a mianowicie zdolności do samoregulacji. W imieniu środowiska uniwersyteckiego chciałbym podziękować Fundacji za otwartość na współpracę, za to, że cała procedura akredytacji kierunków ekonomicznych, tworzona jest z pełnym poszanowaniem różnorodności, jaka cechuje nasze środowisko, za to, że wspólnie uzgadniamy działania, szanujemy swoje standardy i procedury, zapraszamy się nawzajem do uczestniczenia w zespołach oceniających. Robimy to, co przypuszczalnie będzie w najbliższych latach typową cechą działań akademickich w wymiarze europejskim. Poprzez takie bilateralne porozumienia będziemy zmierzać do tego, aby przestrzeń europejską coraz bardziej otwierać, co umożliwi mobilność i studentów, i kadry, i szystko to, ze sobą niesie Proces Boloński.



**prof. Danuta Strahl**

Jestem bardzo wzruszona, że w tak dostojnym gronie, w tak ważnym dniu dla polskiego wyższego szkolnictwa ekonomicznego, to mnie przypadł wielki zaszczyt wręczenia certyfikatów jakości. Nominacja na stanowisko Przewodniczącej Komisji Akredytacyjnej była jedną z piękniejszych nominacji w moim życiu – wolą rektorów państwowych uczelni ekonomicznych mogłam aktywnie uczestniczyć w kreowaniu środowiskowego systemu zapewniania jakości.

Szanowni Państwo, idea godnego społeczeństwa najpiękniej i bezspornie realizuje się w procesie edukacji. Edukacja to czynienie świata lepszym. Trud doskonalenia jakości tej edukacji przybliży nas do europejskiej przestrzeni szkolnictwa wyższego, w której – jestem o tym głęboko przekonana – środowiskowe komisje akredytacyjne znajdą należyte miejsce. Chcę bardzo serdecznie podziękować i pogratulować środowisku uczelni ekonomicznych za wcielenie w czyn procesu akredytacji, za trud opracowywania standardów i procedur, ale także za trud poddania się akredytacji. Dziękuję wszystkim uczelniom, osobom odpowiedzialnym za akredytowane kierunki oraz całej społeczności akademickiej, która w tym trudzie uczestniczyła. Dziękuję za zaangażowanie w akredytację. Chciałabym, aby zaangażowanie to rosło, bo obowiązkiem każdego uczestnika edukacji wyższej jest dbałość o jakość kształcenia.

W grudniu 2003 r. następne kierunki uzyskały akredytację Fundacji Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych. Są to: finanse i bankowość, zarządzanie i marketing oraz stosunki międzynarodowe prowadzone w Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. W najbliższym czasie zostaną rozpatrzone kolejne wnioski o przyznanie akredytacji. Następną uroczystość wręczenia certyfikatów jakości odbędzie się w maju 2004 r.

## DOROCZYŃCY FUNDACJI



Bank Przemysłowo-Handlowy PBK SA



PHILIPS



POLSKA WYTWÓRNA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH S.A.



*Dziękuję serdecznie firmom, które wspierają finansowo działania Fundacji. Proces akredytacji jest co prawda płatny, ale opłata ta pokrywa jedynie bezpośrednie koszty postępowania. Tworzenie standardów akredytacyjnych, przeprowadzanie szkoleń, organizowanie konferencji i seminariów oraz publikacje, a także pozostała działalność Fundacji wymaga stałego wsparcia naszych Dobroczyńców.*

*Prof. Marek Rocki*

## Fundacja Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych



Fundację Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych założyło pięć polskich państwowych uczelni ekonomicznych. Statutowym celem Fundacji jest działalność na rzecz doskonalenia edukacji menedżerskiej i ekonomicznej w Polsce. Akredytacja studiów wyższych jest jedną z dróg realizacji tego celu.

Akredytacja Fundacji jest dobrowolna i odpłatna\*. Ma charakter środowiskowy, co oznacza, że jej instytucja, procedura i standardy są efektem autonomicznej działalności środowiska akademickiego uczelni ekonomicznych. Certyfikat jakości przyznawany przez Komisję Akredytacyjną poświadcza wysoką jakość kształcenia na kierunku w imieniu instytucji - założycieli Fundacji. Certyfikat wydawany jest na okres 3 lub 5 lat, jego ponowne uzyskanie oznacza ponowne przejście postępowania akredytacyjnego.

Akredytacja FPAKE otwarta jest dla wszystkich uczelni – państwowych i niepaństwowych, ekonomicznych i nieekonomicznych, zawodowych i akademickich – prowadzących kształcenie na poziomie licencjackim i magisterskim na kierunkach:

- finanse i bankowość,
- zarządzanie i marketing,
- informatyka i ekonometria,
- ekonomia,
- stosunki międzynarodowe,
- towaroznawstwo.

Standardy akredytacyjne mają charakter dynamiczny i odnoszą ocenę jakości do misji uczelni, warunków jej realizacji i uzyskiwanych rezultatów. Ocena jakości nie sprowadza się tu do zebrania wskaźników liczbowych, lecz do analizy procesów doskonalących jakość wbudowanych w działanie uczelni.

Akredytacja składa się z kilku etapów:

- oceny wstępnej i decyzji o dopuszczeniu kierunku do postępowania akredytacyjnego (ten etap akredytacji jest bezpłatny),
- samooceny dokonanej przez uczelnię lub jej jednostkę prowadzącą kierunek,
- wizyty Zespołu Oceniającego powołanego przez Komisję Akredytacyjną,
- decyzji Komisji Akredytacyjnej w sprawie przyznania, odroczenia lub odmowy akredytacji.

Certyfikaty jakości uzyskało dotąd 11 kierunków studiów ekonomicznych prowadzonych w polskich uczelniach. Tworzą one elitarny klub, do którego dołączyć mogą kolejni członkowie – ci, których procedury akredytacyjne są już w toku oraz ci, którzy dopiero podejmą decyzję ubiegania się o akredytację Fundacji.

*\* Opłata akredytacyjna pokrywa wyłącznie koszty postępowania akredytacyjnego. W bieżącym roku wynosi ona 20 tys. zł za jeden kierunek studiów.*

Każdy absolwent kierunku akredytowanego przez Fundację otrzymuje wkładkę do dyplomu.

*Przykład*



### Rada Fundacji

Przewodniczący Rady prof. Marek Rocki Członkowie prof. Florian Kuźnik prof. Ryszard Borowiecki prof. Witold Jurek prof. Marian Noga	Rektor Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie  Rektor Akademii Ekonomicznej w Katowicach Rektor Akademii Ekonomicznej w Krakowie Rektor Akademii Ekonomicznej w Poznaniu Rektor Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### Zarząd Fundacji

Marcin Dąbrowski, dyrektor Fundacji  
Marcin Krawczyk

### Komisja Akredytacyjna

Przewodniczący  
prof. Emil Panek  
Akademia Ekonomiczna w Poznaniu

Wiceprzewodniczący  
prof. Tomasz Gołębiowski  
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie

Prorektorzy  
prof. Józef Biolik  
prof. Wacław Adamczyk  
prof. Maria Małecka  
prof. Kazimierz Kloc  
prof. Krystyna Mazurek-Łopacińska  
Akademia Ekonomiczna w Katowicach  
Akademia Ekonomiczna w Krakowie  
Akademia Ekonomiczna w Poznaniu  
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie  
Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu

Reprezentanci Uczelni  
prof. Krystyna Lisiecka  
prof. Maria Michałowska  
prof. Anna Harańczyk  
prof. Halina Piekarczyk  
prof. Wanda Maria Gaczek  
prof. Aleksander Sulejewicz  
prof. Ewa Konarowska-Gubała  
prof. Stefan Wrzosek  
Akademia Ekonomiczna w Katowicach  
Akademia Ekonomiczna w Krakowie  
Akademia Ekonomiczna w Poznaniu  
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie  
Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu  
Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu

Reprezentant środowiska uniwersyteckiego  
prof. Urszula Sztandar-Sztanderska  
Uniwersytet Warszawski

Reprezentant uczelni technicznych (obserwator)  
prof. Paweł Miłobędzki  
Wyższa Szkoła Morska w Gdyni

Reprezentant uczelni rolniczych (obserwator)  
prof. Sławomir Podlaski  
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego

Reprezentant akademii wychowania fizycznego (obserwator)  
prof. Janusz Feczko  
Akademia Wychowania Fizycznego w Katowicach

*Do września 2003 r. Przewodniczącą Komisji Akredytacyjnej Fundacji Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych była prof. Danuta Strahl z Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu.*

Sekretarz Komisji:  
dr hab. Ewa Chmielecka

Fundacja Promocji i Akredytacji Kierunków Ekonomicznych  
Al. Niepodległości 162, pok. 150; 02-554 Warszawa  
tel./fax. (0 22) 646 61 42  
e-mail: info@fundacja.edu.pl; www.fundacja.edu.pl